ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT

CNPJ 03.239.076/0001-62
BALANCO ORGCAMENTARIO
ORGCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Consolidado
Dezembro/2024 Exercicio: 2024
. Pre_vi_séo Prev_iséo Rec:eitas Saldo
RECEITAS ORGAMENTARIAS Inicial Atualizada Realizadas
(a) (b) (c) (d)=(c-b)
Receitas Correntes () 846.266.600,00 847.024.097,44 828.154.443,88 -18.869.653,56
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria 250.653.000,00 250.653.000,00 237.290.360,13 -13.362.639,87
Receita de Contribuigdes 49.350.000,00 49.350.000,00 54.794.614,82 5.444.614,82
Receita Patrimonial 15.106.600,00 15.106.600,00 8.864.943,44 -6.241.656,56
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos 2.611.000,00 2.611.000,00 1.677.975,23 -933.024,77
Transferéncias Correntes 513.470.000,00 514.227.497,44 505.126.560,08 -9.100.937,36
Outras Receitas Correntes 15.076.000,00 15.076.000,00 20.399.990,18 5.323.990,18
Receitas de Capital (Il) 48.213.400,00 48.213.400,00 23.062.247,01 -25.151.152,99
Operagoes de Crédito 1.000.000,00 1.000.000,00 -1.000.000,00
Alienacéo de Bens 3.200.000,00 3.200.000,00 -3.200.000,00

Amortizagdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1)
Operagoes de Crédito/ Refinanciamento (IV)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagoes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (lll +1V)

Déficit (VI)

TOTAL (Vi) = (V + VI)

Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

44.013.400,00

44.013.400,00

23.062.247,01

-20.951.152,99

894.480.000,00 895.237.497,44 851.216.690,89 -44.020.806,55
894.480.000,00 895.237.497,44 851.216.690,89 -44.020.806,55
894.480.000,00 895.237.497,44 851.216.690,89 -44.020.806,55

18.120.544,24

18.120.544,24

18.120.544,24

18.120.544,24
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ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT

CNPJ 03.239.076/0001-62
Dotacao Dotacao Despesas Despesas Despesas Saldo da
DESPESAS OR(}AMENTARIAS Inicial Atualizada Empenhadas Liquidadas Pagas Dotacao
(e) () (9) (h) (i) (i) = (f-9)
Despesas Correntes (VIII) 755.340.214,05 776.286.451,15 737.074.386,44 726.510.407,41 712.797.712,42 39.212.064,71
Pessoal e Encargos Sociais 317.851.300,00 323.437.970,37 315.264.989,51 313.753.382,50 313.735.569,85 8.172.980,86
Juros e Encargos da Divida 600.000,00 60.000,00 58.302,39 58.302,39 58.302,39 1.697,61

Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (IX)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida
Reserva de Contingéncia (X)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)
Amortizacao da Divida / Refinanciamento ( XII)
Amortizagédo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagédo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIIl)= (XI+ XII)
Superavit ( XIV)
TOTAL ( XV) = ( XIII + XIV)
Reserva do RPPS

436.888.914,05

452.788.480,78

421.751.094,54

412.698.722,52

399.003.840,18

31.037.386,24

112.661.785,95
111.311.785,95

1.350.000,00

111.821.590,53
111.154.375,65

667.214,88

86.699.657,60
86.032.442,72

667.214,88

85.432.783,16
84.765.568,28

667.214,88

84.447.388,71
83.780.173,83

667.214,88

25.121.932,93
25.121.932,93

1.228.000,00

869.230.000,00

888.108.041,68

823.774.044,04

811.943.190,57

797.245.101,13

64.333.997,64

869.230.000,00

888.108.041,68

823.774.044,04

811.943.190,57

797.245.101,13

64.333.997,64

869.230.000,00

888.108.041,68

27.442.646,85
851.216.690,89

811.943.190,57

797.245.101,13

36.891.350,79

25.250.000,00

25.250.000,00

25.250.000,00

Data: 13/02/2025 10:53:37

Data da emisséo: 13/02/2025 10:53:37

AGILIBlue Contabilidade - Agili Software Brasil

Pagina: 2 de 4

Emitido por: BRUNA ESCOBAR




ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT

CNPJ 03.239.076/0001-62
BALANCO ORGCAMENTARIO
QUADRO DA EXECU(}AO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
Consolidado
Dezembro/2024 Exercicio: 2024
Inscritos
Em Exercicios Em 31 de -
Anteriores Dez'er_nbro do_ Liquidados Pagos Cancelados Saldo a Pagar
Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes 20.887.087,10 14.057.126,77 14.057.126,77 6.829.960,33
Pessoal e Encargos Sociais 2.066,16 999,66 999,66 1.066,50
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes 20.885.020,94 14.056.127,11 14.056.127,11 6.828.893,83
Despesas De Capital 7.435.266,26 6.473.650,27 6.473.650,27 894.274,33 67.341,66
Investimentos 7.435.266,26 6.473.650,27 6.473.650,27 894.274,33 67.341,66
Inversdes Financeiras
Amortizagao Da Divida
TOTAL 28.322.353,36 20.530.777,04 20.530.777,04 7.724.234,66 67.341,66
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ESTADO DO MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT

CNPJ 03.239.076/0001-62

BALANGCO ORGAMENTARIO

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Dezembro/2024

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de

Consolidado
Exercicio: 2024

A . Dezembro do Pagos Cancelados Saldo a Pagar
nteriores L. .
Exercicio Anterior
(a) (b) (c) (d) (e) = (a+b-c-d)

Despesas Correntes 4.223.562,24 4.222.882,24 680,00

Pessoal e Encargos Sociais 88.387,82 88.387,82

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes 4.135.174,42 4.134.494,42 680,00
Despesas De Capital 314.224,94 314.224,94

Investimentos 314.224,94 314.224,94

Inversdes Financeiras

Amortizagao Da Divida
TOTAL 4.537.787,18 4.537.107,18 680,00
NOTA:

SORRISO - MT, 13 de fevereiro de 2025
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