



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT
CNPJ 03.239.076/0001-62

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Dezembro/2024

Consolidado
Exercício: 2024

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial (a)	Previsão Atualizada (b)	Receitas Realizadas (c)	Saldo (d) = (c - b)
Receitas Correntes (I)	846.266.600,00	847.024.097,44	828.154.443,88	-18.869.653,56
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	250.653.000,00	250.653.000,00	237.290.360,13	-13.362.639,87
Receita de Contribuições	49.350.000,00	49.350.000,00	54.794.614,82	5.444.614,82
Receita Patrimonial	15.106.600,00	15.106.600,00	8.864.943,44	-6.241.656,56
Receita Agropecuária				
Receita Industrial				
Receita de Serviços	2.611.000,00	2.611.000,00	1.677.975,23	-933.024,77
Transferências Correntes	513.470.000,00	514.227.497,44	505.126.560,08	-9.100.937,36
Outras Receitas Correntes	15.076.000,00	15.076.000,00	20.399.990,18	5.323.990,18
Receitas de Capital (II)	48.213.400,00	48.213.400,00	23.062.247,01	-25.151.152,99
Operações de Crédito	1.000.000,00	1.000.000,00		-1.000.000,00
Alienação de Bens	3.200.000,00	3.200.000,00		-3.200.000,00
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital	44.013.400,00	44.013.400,00	23.062.247,01	-20.951.152,99
Outras Receitas de Capital				
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	894.480.000,00	895.237.497,44	851.216.690,89	-44.020.806,55
Operações de Crédito/ Refinanciamento (IV)				
Operações de Crédito Internas				
Mobiliária				
Contratual				
Operações de Crédito Externas				
Mobiliária				
Contratual				
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	894.480.000,00	895.237.497,44	851.216.690,89	-44.020.806,55
Déficit (VI)				
TOTAL (VII) = (V + VI)	894.480.000,00	895.237.497,44	851.216.690,89	-44.020.806,55
Saldos de Exercícios Anteriores				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores			18.120.544,24	18.120.544,24
Superávit Financeiro				
Reabertura de Créditos Adicionais				



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT
CNPJ 03.239.076/0001-62

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j) = (f-g)
Despesas Correntes (VII)	755.340.214,05	776.286.451,15	737.074.386,44	726.510.407,41	712.797.712,42	39.212.064,71
Pessoal e Encargos Sociais	317.851.300,00	323.437.970,37	315.264.989,51	313.753.382,50	313.735.569,85	8.172.980,86
Juros e Encargos da Dívida	600.000,00	60.000,00	58.302,39	58.302,39	58.302,39	1.697,61
Outras Despesas Correntes	436.888.914,05	452.788.480,78	421.751.094,54	412.698.722,52	399.003.840,18	31.037.386,24
Despesas de Capital (IX)	112.661.785,95	111.821.590,53	86.699.657,60	85.432.783,16	84.447.388,71	25.121.932,93
Investimentos	111.311.785,95	111.154.375,65	86.032.442,72	84.765.568,28	83.780.173,83	25.121.932,93
Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida	1.350.000,00	667.214,88	667.214,88	667.214,88	667.214,88	
Reserva de Contingência (X)	1.228.000,00					
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VII + IX + X)	869.230.000,00	888.108.041,68	823.774.044,04	811.943.190,57	797.245.101,13	64.333.997,64
Amortização da Dívida / Refinanciamento (XII)						
Amortização da Dívida Interna						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
Amortização da Dívida Externa						
Dívida Mobiliária						
Outras Dívidas						
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII)= (XI+ XII)	869.230.000,00	888.108.041,68	823.774.044,04	811.943.190,57	797.245.101,13	64.333.997,64
Superávit (XIV)			27.442.646,85			
TOTAL (XV) = (XIII + XIV)	869.230.000,00	888.108.041,68	851.216.690,89	811.943.190,57	797.245.101,13	36.891.350,79
Reserva do RPPS	25.250.000,00	25.250.000,00				25.250.000,00



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT
CNPJ 03.239.076/0001-62

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Dezembro/2024

Consolidado
Exercício: 2024

	Inscritos					
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)	Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo a Pagar (f) = (a+b-d-e)
Despesas Correntes		20.887.087,10	14.057.126,77	14.057.126,77	6.829.960,33	
Pessoal e Encargos Sociais		2.066,16	999,66	999,66	1.066,50	
Juros e Encargos da Dívida						
Outras Despesas Correntes		20.885.020,94	14.056.127,11	14.056.127,11	6.828.893,83	
Despesas De Capital		7.435.266,26	6.473.650,27	6.473.650,27	894.274,33	67.341,66
Investimentos		7.435.266,26	6.473.650,27	6.473.650,27	894.274,33	67.341,66
Inversões Financeiras						
Amortização Da Dívida						
TOTAL		28.322.353,36	20.530.777,04	20.530.777,04	7.724.234,66	67.341,66



ESTADO DO MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - MT
CNPJ 03.239.076/0001-62

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Dezembro/2024

Consolidado
Exercício: 2024

	Inscritos		Cancelados	Saldo a Pagar (e) = (a+b-c-d)
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)		
Despesas Correntes		4.223.562,24	4.222.882,24	680,00
Pessoal e Encargos Sociais		88.387,82	88.387,82	
Juros e Encargos da Dívida				
Outras Despesas Correntes		4.135.174,42	4.134.494,42	680,00
Despesas De Capital		314.224,94	314.224,94	
Investimentos		314.224,94	314.224,94	
Inversões Financeiras				
Amortização Da Dívida				
TOTAL		4.537.787,18	4.537.107,18	680,00

NOTA:

SORRISO - MT, 13 de fevereiro de 2025